
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 638- PÁGINA 1– ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 18 DE NOVEMBRO DE 2022 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
DECRETO Nº 079, de 18 de novembro de 2022. 

 
“INSTITUI O HORÁRIO DE 
FUNCIONAMENTO DURANTE A 
PRIMEIRA FASE DA COPA DO 
MUNDO DA FEDERAÇÃO 
INTERNACIONAL DE FUTEBOL 
(FIFA) DE 2022 EM GOVERNADOR 
NEWTON BELLO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. ” 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR NEWTON 
BELLO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município;   
CONSIDERANDO: a realização da Copa do Mundo da 
Federação Internacional de Futebol (FIFA) de 2022 no Catar 
(Ásia) - Copa 2022 da qual participará a Seleção Brasileira; 

CONSIDERANDO: o dever de manter os serviços básicos e 
essenciais de atendimento à população nos dias de realização 
dos jogos da Seleção Brasileira; 
CONSIDERANDO: que a medida vislumbre a necessidade de 
planejamento e organização das atividades do órgão Executivo 
Municipal, incluindo Autarquias e Fundações Públicas bem como 
de proporcionar ampla publicidade sobre as datas em que não 
haverá expediente e/ou expediente será alterado. 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica instituído, no âmbito do Município de Governador 
Newton Bello e nas repartições públicas municipais, o 
cronograma abaixo de expediente nos dias em que houver jogos 
da Seleção Brasileira na Copa do Mundo de Futebol 2022, 
referente a primeira fase. 

DATA DOS JOGOS EXPEDIENTE 
Brasil X Sérvia, 16h 24/11/2022 - 
Quinta-feira 

Expediente de 08hrs 
ás 14hrs 

Brasil X Suíça, 13h 28/11/2022 - 
Segunda-feira 

Expediente de 08hrs 
ás 11hrs 

Brasil X Camarões, 16h 02/12/2022 - 
Sexta-feira 

Expediente de 08hrs 
ás 14hrs 

 
Art. 2º - O atendimento dos serviços públicos essenciais, nas 
datas mencionadas no artigo anterior, deverá ser garantido pelos 
órgãos da Administração Municipal, por intermédio de escalas de 
serviço ou plantão; 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR 
NEWTON BELLO - MA, aos 18 dias do mês de novembro de 
2022. 

Roberto Silva Araújo 
Prefeito Municipal 

___________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2022 
A Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello/MA, Estado 
do Maranhão, através da sua Comissão Permanente de Licitação 
- CPL, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, de 21/06/93 e suas 
alterações posteriores, torna público que fará realizar licitação na 
Modalidade TOMADA DE PREÇOS, sob o Regime de 
Empreitada por preço Global, do tipo menor preço global, às 
14h30min (Quatorze horas e trinta minutos) do dia 07 de 

ÍNDICE 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 LEIS 
 DECRETOS 
 PORTARIAS 
 LICITAÇÕES 
 CONTRATOS 
 HOMOLOGAÇÕES 
 PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 

 CÂMARA MUNICIPAL 

 

LEIS 
 

 

DECRETOS 
 

 

PORTARIAS 
 

 

LICITAÇÕES 
 



2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

  

Lei N.º 114/2017, de 31 de Janeiro de 2017 

DIÁRIO OFICIAL  
 

EDIÇÃO N° 638- PÁGINA 2– ANO VI - GOVERNADOR NEWTON BELLO, MA – 18 DE NOVEMBRO DE 2022 
 

dezembro de 2022 na sala da Comissão Permanente de 
licitações cujo objeto é a Contratação de empresa especializada 
para execução de construção de escola de 02 salas no município 
de Governador Newton Bello/MA. O edital e seus anexos 
encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a Comissão 
Permanente de Licitação, onde poderão ser consultados 
gratuitamente ou adquiridos mediante o recolhimento da 
importância de R$50,00 (cinquenta reais) feito exclusivamente 
através de documento de Arrecadação Municipal (DAM), Avenida 
Nezinho Brandão BR, 316 Centro – Governador Newton Bello-
MA, poderão ser baixados gratuitamente no portal da 
transparência do município no endereço 
www.governadornewtonbello.ma.gov.br. Esclarecimentos 
adicionais poderão ser obtidos através do e-mail: 
cplgnb2021@gmail.com. Governador Newton Bello/MA, 16 de 
novembro de 2022. Marcia Regina de Sousa Lins - Presidente da 
CPL. 
___________________________________________________ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2022– SRP 

A Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello/ MA, por 
meio da Pregoeira Oficial, torna público aos interessados que fará 
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, do tipo 
menor preço por item, em regime de Fornecimento, tendo por 
objeto a Formação de registro de preço para futura e eventual 
contratação de empresa especializada para fornecimento de 
Lanches e Quentinhas para atender as necessidades das 
diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Governador 
Newton Bello/MA. A realização do certame está prevista para o 
dia 01 de dezembro de 2022, às 10h00min (Dez horas) – horário 
local de Governador Newton Bello/ MA. O recebimento das 
propostas, abertura e disputa de preços será exclusivamente por 
meio eletrônico, no endereço: www.licitanewtonbello.com.br – 
Prefeitura Municipal de Governador Newton Bello/ MA. O edital 
completo está à disposição dos interessados nos sites: 
www.governadornewtonbello.ma.gov.br, 
www.licitanewtonbello.com.br. Esclarecimentos adicionais 
poderão ser obtidos através do e-mail: cplgnb2021@gmail.com. 
Governador Newton Bello/ MA, 16 de novembro de 2022. Valéria 
Adrielley Silveira Bezerra – Pregoeira. 
___________________________________________________ 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 

___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
___________________________________________________ 
 

 

CONTRATOS 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

  
 http://www.governadornewtonbello.ma.gov.br/transparencia/diario.htm 

 

 

 

 

 

 

 

HOMOLOGAÇÕES 
 

 
PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 


		2022-11-18T21:02:32-0300
	GOVERNADOR NEWTON BELLO
	MUNICIPIO DE GOVERNADOR NEWTON BELLO:01615124000144




